
 
 

                                            S.11 – Servizio regionale di Protezione Civile per la provincia di Catania 
 
 
 

 
Oggetto: O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015: "Lavori di ripristino della sede stradale 

coinvolta da una frana con sistemazione del versante”, ricadente nel territorio del Comune di 
Mezzojuso (PA) - codice PA_067 - importo € 300.000,00.- CUP: J17B15000470001 - CIG: 
8330663894  

 Liquidazione Certificato n.2, Prima Rata, Primo S.A.L. 
 

DISPOSIZIONE  n. _________ del  
 

IL DIRIGENTE GENERALE  
 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il D.Lgs. n.1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
Vista la Legge Regionale n.12/2011; 
Vista l’O.C.D.P.C. n.257 del 30 maggio 2015 che stabilisce i primi interventi urgenti necessari a 

ripristinare le strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il 
maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, 
Enna, Messina e Trapani”; 

Visto l’art.1 comma 1 della OCDPC n.257/2015 del 30 maggio 2015 con il quale, per fronteggiare 
l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi suddetti, è stato nominato Commissario delegato il 
Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

Visto l’art.1 comma 2 della O.C.D.P.C. n.257/2015 con il quale il Commissario delegato, per 
l'espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, può avvalersi, anche in qualità di soggetti 
attuatori, dei Sindaci dei Comuni interessati dagli eventi meteorologici in argomento, dei Liberi 
Consorzi Comunali interessati, nonché delle strutture organizzative e del personale della Regione 
Siciliana; 

Visto l'art.4 della medesima Ordinanza che definisce la copertura finanziaria disposta per la realizzazione 
degli interventi previsti e autorizza l'apertura di un'apposita contabilità speciale intestata al 
Commissario Delegato; 

Vista la contabilità speciale n.5972 istituita per le occorrenze ex OCDPC 257/2015; 
Vista la nota RIA/000070692 del 16/12/2016 con la quale il Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato il Piano degli interventi ex OCDPC 257/2015 
predisposto dal Commissario Delegato; 

Considerato che nel Piano degli interventi approvato, è compreso l'intervento denominato: "Lavori di 
ripristino della sede stradale coinvolta da una frana con sistemazione del versante”, ricadente nel 
territorio del Comune di Mezzojuso (PA) - codice PA_067 - importo € 300.000,00; 

Visto l’OCDPC n.435/2017 che all’art.1 comma 1 individua la Regione Siciliana quale Amministrazione 
competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi utili al 
superamento del contesto di criticità di cui all’OCDPC n.257/2015 e al comma 2 il Dirigente 
Generale del DRPC Sicilia quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo superamento; 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

Visto il D.Lgs. n.56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. n.50/2016; 
Vista la L.N. n.55/2019, con la quale è stato convertito il D.L. n.32/2019, apportando modifiche al D.Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii; 

tommaso.megna
Font monospazio
938

tommaso.megna
Font monospazio
04/10/2022



Visto Il D.P.Reg. n.2810/2020 con il quale viene nominato l’ing. Salvatore Cocina Dirigente Generale del 
DRPC Sicilia; 

Vista la Disposizione n.51 del 05/09/2017 con la quale il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia ha 
approvato il progetto esecutivo e finanziato l'intervento in parola per l'importo complessivo di € 
300.000,00;  

Vista la Disposizione n.131 del 19/03/2019 con la quale il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia ha 
nominato RUP dell'intervento l'ing. Giovanni Lascari, Funzionario dell'Ufficio Tecnico del Comune 
di Mezzojuso, in sostituzione del dott. Giuseppe Bellone non più in servizio presso il Comune;  

Vista la Disposizione n.686 del 01/09/2020 con la quale il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia ha 
approvato il nuovo Quadro Tecnico Economico rimodulato a seguito dell'aggiornamento prezzi 
secondo il prezzario regionale 2019, per l'importo complessivo di € 320.000,00 ed ha approvato la 
Determina a Contrarre del RUP n.303 del 11/06/2020 autorizzando il Servizio S.2 del DRPC Sicilia 
a contrarre i lavori;   

Vista la Disposizione n.1288 del 22/07/2021 con la quale il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia ha 
aggiudicato in via definitiva i "Lavori di ripristino della sede stradale coinvolta da una frana con 
sistemazione del versante”, ricadente nel territorio di Mezzojuso (PA), in favore della ditta CO.E.PE. 
s.r.l. con sede legale in Bolognetta (PA) c.da Roccabianca SS 118 Km 1+100 - C.F. e P. IVA 
04968320822 che ha offerto un ribasso pari al 31,888% quindi per un importo contrattuale di € 
150.380,57, di cui € 146.149,27 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 4.231,30 per oneri della 
sicurezza, oltre IVA di Legge, e ha approvato il QTE rimodulato a seguito dell'avvenuta 
aggiudicazione;  

Visto il contratto d’appalto sottoscritto dalla ditta aggiudicataria dei lavori in oggetto “CO.E.PE. S.r.l.”, in 
data 31/08/2021 Rep.026, registrato in data 15/09/2021 al n.1312 serie 3; 

Vista la Disposizione n.616 del 23/05/2022 con la quale il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia ha 
nominato Direttore dei Lavori dell'intervento  l’arch. Salvatore Alleca, Funzionario del Servizio S.01 
del DRPC Sicilia;  

Vista la nota prot. 9689 del 01/06/2022, a firma del  Responsabile del IV Settore Pianificazione e Gestione del 
Territorio del Comune di Mezzoiuso, Responsabile Unico del Procedimento Ing. Giovanni Lascari, con la 
quale si chiede alla Direzione dei Lavori di procedere alla formale Consegna dei lavori;  

Visto il Verbale di Consegna dei Lavori del 27/06/2022 redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dal 
RUP e dal Rappresentante della Ditta aggiudicataria; 

Considerato che il concreto inizio dei lavori è avvenuto in data 27.06.2022; 
Vista la Disposizione n.875 del 05/09/2022 con la quale è stata liquidata la Fattura n.37/PA del 19/07/2022 

relativa all'Anticipazione sui Lavori ed è stato trattenuto l'importo di € 6.969,60 a seguito della 
verifica di cui all’art.48 bis del DPR 602/73, richiesta il 05/08/2022  n.202200002651368;    

Visto l'Atto di Pignoramento dell'Agenzia delle Entrate di Palermo Cod. Fascicolo 296/2022/1654, Codice 
Identificativo della Procedura Esecutiva 29684202200001285000, acquisito al prot. 37905 del 
06/09/2022, con il quale viene pignorato l'importo di € 6.989,02;  

Vista la Disposizione n. 908 del _26/09/2022 con la quale è stato liquidato l'Atto di Pignoramento 
dell'Agenzia delle Entrate di Palermo Cod. Fascicolo 296/2022/1654, Codice Identificativo della 
Procedura Esecutiva 29684202200001285000 avente un importo di € 6.989,02;   

Preso Atto che è stata trattenuta la somma di  € 6.969,02 indicato nella verifica di cui all’art.48 bis del DPR 
602/73, richiesta il 05/08/2022  n.202200002651368 ed è stato liquidato l'importo di € 6.989,02 
l'Atto di Pignoramento dell'Agenzia delle Entrate di Palermo Cod. Fascicolo 296/2022/1654, Codice 
Identificativo della Procedura Esecutiva 29684202200001285000;   

Visto il Certificato di Pagamento n. 2 relativo al pagamento della Prima Rata ed al Primo S.A.L., emesso 
 dal RUP in data 2 settembre 2022; 
Vista  la Fattura n. 44/PA del 02/09/2022 per un importo complessivo di € 101.744,63 di cui € 83.397,24 

per imponibile ed € 18.347,39 per IVA; 
Vista la Polizza Fidejussoria n. 2021/25/6192785 del 28/05/2021, della Italiana Assicurazioni Agenzia di 

Palermo, per l’importo contrattuale complessivo garantito pari ad € 150.381,00 emessa ai sensi 
dell’art.35, comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016;  



Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari trasmessa dalla Ditta CO.E.PE. s.r.l. con sede 
legale in Bolognetta (PA) c/da Roccabianca SS.118, P.IVA 04968320822 in ottemperanza al disposto 
dell'art. 3 della Legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la verifica Equitalia n. 202200003020881 del 09/09/2022 dalla quale risulta che la ditta CO.E.PE. 
s.r.l. non è inadempiente; 

Visto il DURC prot. n. INAIL_34077691 relativo alla Ditta CO.E.PE. s.r.l. con sede legale in Bolognetta 
(PA) c/da Roccabianca SS.118, P. IVA 04968320822 con scadenza 20/11/2022; 

Vista l’iscrizione della Ditta alla White List della Prefettura di Palermo;  
Vista la Determina del RUP n.442 del 16/09/2022 con la quale è stato proposto il pagamento della Fattura 

n. 44/PA del 02/09/2022 per un importo complessivo di € 101.744,63 di cui € 83.397,24 per 
imponibile ed € 18.347,39 per IVA emessa dalla Ditta CO.E.PE. s.r.l. con sede legale in Bolognetta 
(PA) c/da Roccabianca SS.118, P.IVA 04968320822 relativa alla Prima Rata ed al primo SAL; 

Ritenuto di dover liquidare la Fattura n. 44/PA del 02/09/2022 per un importo complessivo di € 101.744,63 
di cui € 83.397,24 per imponibile trattenendo l’importo di € 19,42 già anticipati con la Disposizione  
n. 875 del 05/09/2022 ed € 18.347,39 per IVA,   emessa dalla Ditta CO.E.PE. s.r.l. con sede legale in 
Bolognetta (PA) c/da Roccabianca SS.118, P. IVA 04968320822 relativa alla Prima Rata ed al primo 
SAL; 

Visto che le risorse disponibili sulla Contabilità Speciale n.5972 lo consentono; 
Ritenuto di dover procedere al riguardo; 
Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto; 

DISPONE 

Art. 1 Di prendere atto della Determina del RUP n. 442 del 16/09/2022 con la quale è stato proposto il 
pagamento della Fattura n. 44/PA del 02/09/2022 per un importo complessivo di € 101.744,63 di cui 
€ 83.397,24 per imponibile ed € 18.347,39 per IVA emessa dalla Ditta CO.E.PE. s.r.l. con sede 
legale in Bolognetta (PA) c/da Roccabianca SS.118, P.IVA 04968320822 relativa Prima Rata ed al 
Primo S.A.L per i lavori aggiudicati denominati "Lavori di ripristino della sede stradale coinvolta da 
una frana con sistemazione del versante”, ricadente nel territorio del Comune di Mezzojuso (PA) - 
Codice PA_067. 

Art. 2 Il pagamento della fattura n. 44/PA del 02/09/2022 per un importo complessivo di € 101.744,63 di 
cui € 83.397,24 per imponibile, trattenendo l’importo di € 19,42 già anticipati con la Disposizione  n. 
875 del 05/09/2022, ed € 18.347,39 per IVA, emessa dalla Ditta CO.E.PE. s.r.l. con sede legale in 
Bolognetta (PA) c/da Roccabianca SS.118, P. IVA 04968320822 relativa alla Prima Rata ed al Primo 
SAL.  

Art. 3 La liquidazione della somma di € 83.377,82 a favore della ditta CO.E.PE. s.r.l. con sede legale in 
Bolognetta (PA) c/da Roccabianca SS.118 P. IVA 04968320822 che avverrà tramite emissione di 
ordinativo di pagamento sul c/c bancario ad essa intestato ed indicato nella dichiarazione sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e graverà sui fondi della Contabilità speciale n. 5972. 

Art.4 Il versamento della somma pari ad € 18.347,39, relativa all’IVA al 22%, avverrà mediante 
Ordinativo di pagamento da imputare al Capo 8 del Capitolo 1203, art. 12 del Bilancio dello Stato. 

Art.5 La presente Disposizione sarà pubblicata con le applicazioni dell’art.29 del D.Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii. e del D.Lgs. n.33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 
Il Dirigente del Servizio S.11 

dott. Marco Sanfilippo 
        

Il Dirigente Generale 
ing. Salvatore Cocina 

 
 

 


		2022-09-29T07:51:13+0200
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2022-10-04T19:34:24+0200
	SALVATORE COCINA




